
 
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRAS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTRO 2014 M. GRUODŽIO 16 D. 

ĮSAKYMO NR. D1-1038 „DĖL PAVIRŠINIŲ VANDENS TELKINIŲ TVARKYMO 

REIKALAVIMŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 
 

2018 m. lapkričio 30 d. Nr. D1-1015 

Vilnius 

 

1. P a k e i č i u  Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16 d. įsakymu Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių 

vandens telkinių tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“: 

1.1. pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Paviršinių vandens telkinių tvarkymo reikalavimų apraše (toliau – Aprašas) nustatomi 

aplinkosaugos reikalavimai paviršinių vandens telkinių (toliau – vandens telkiniai) tvarkymo ir (ar) 

jų pakrančių tvarkymo darbams.“; 

1.2. papildau 1
1
 punktu: 

„1
1
. Aprašo reikalavimai taikomi asmenims, atliekantiems vandens telkinių tvarkymo ir (ar) jų 

pakrančių tvarkymo darbus, šią veiklą derinančioms, kontroliuojančioms institucijoms, taip pat 

asmenims, atliekantiems melioracijos tikslais sureguliuotų upių ar jų ruožų tvarkymo darbus.“; 

1.3. papildau 3
1
 punktu: 

„3
1
. Atliekant melioracijos reikmėms sureguliuotų upių ar jų ruožų tvarkymo darbus, taikomi 

tik Aprašo II
1
 skyriuje nustatyti reikalavimai.“; 

1.4. pakeičiu 4.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„4.4. pakrantė – teritorija palei vandens telkinį, kurią sudaro sausoji kranto dalis, veikiama 

vandens tik per stiprų bangavimą, ypač kai yra aukštas vandens lygis, ir užliejamoji kranto dalis, 

periodiškai užliejama pakilus vandens lygiui;“; 

1.5. papildau 4.4
1
 papunkčiu: 

„4.4
1
. pakrantės tvarkymo darbai – pakrantėje vykdomi darbai: paplūdimio įrengimas ar 

tvarkymas, paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą ir pan.) pakrantėje, nekeičiant kranto 

linijos; pakrantėje augančių makrofitų pjovimas ir (arba) šalinimas; pakrantės šlaito erozijos 

(vandens telkinio kranto linijos pasislinkimo) prevencija ar šios erozijos padarinių šalinimas;“; 

1.6. pakeičiu 4.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„4.5. vandens telkinio tvarkymo darbai – vandens telkinio valymo darbai; pakrantės 

tvarkymo darbai; vandenyje augančių makrofitų pjovimas ir (arba) šalinimas, biomanipuliacija, 

teršalų izoliavimas, stabilizavimas, surišimas vandens telkinio ekosistemoje, mineralinio grunto 

paskleidimas ant vandens telkinio dugno, dirbtinių nerštaviečių įrengimo ir renatūralizacijos darbai 

morfologinėms savybėms atkurti;“; 

1.7. pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Kitos Apraše vartojamos sąvokos atitinka Lietuvos Respublikos vandens įstatyme, 

Lietuvos Respublikos melioracijos įstatyme, Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatyme, Lietuvos 

Respublikos želdynų įstatyme, Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių 

Elektroninio dokumento nuorašas



2 

 

įstatyme, Lietuvos Respublikos statybos įstatyme, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo 

įstatyme, Biokuro gamybos ir naudojimo skatinimo 2004–2010 metais programoje, patvirtintoje 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugpjūčio 26 d. nutarimu Nr. 1056 „Dėl Biokuro 

gamybos ir naudojimo skatinimo 2004–2010 metais programos patvirtinimo“, Dirbtinių 

nepratekamų paviršinių vandens telkinių įrengimo ir priežiūros aplinkosaugos reikalavimų apraše, 

patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2012 m. liepos 12 d. įsakymu Nr. D1-590/3D-583 „Dėl Dirbtinių nepratekamų paviršinių vandens 

telkinių įrengimo ir priežiūros aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Paviršinių vandens 

telkinių būklės nustatymo metodikoje, patvirtintoje Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 

m. balandžio 12 d. įsakymu Nr. D1-210 „Dėl Paviršinių vandens telkinių būklės nustatymo 

metodikos patvirtinimo“, Nuotekų tvarkymo reglamente, patvirtintame Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2006 m. gegužės 17 d. įsakymu Nr. D1-236 „Dėl Nuotekų tvarkymo reglamento 

patvirtinimo“, Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų nustatymo 

tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. lapkričio 7 d. 

įsakymu Nr. 540 „Dėl Paviršinių vandens telkinių apsaugos zonų ir pakrančių apsaugos juostų 

nustatymo tvarkos aprašo patvirtinimo“, Paviršinių vandens telkinių, kuriuose gali gyventi ir veistis 

gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 2005 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. D1-633 „Dėl Paviršinių vandens telkinių, kuriuose 

gali gyventi ir veistis gėlavandenės žuvys, apsaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Lietuvos 

aplinkos apsaugos normatyviniame dokumente LAND 85-2007 „Lietuvos žuvų indekso 

apskaičiavimo metodika“, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. balandžio 

4 d. įsakymu Nr. D1-197 „Dėl Lietuvos aplinkos apsaugos normatyvinio dokumento LAND 85-

2007 „Lietuvos žuvų indekso apskaičiavimo metodika“ patvirtinimo“, Cheminėmis medžiagomis 

užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimuose, patvirtintuose Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2008 m. balandžio 30 d. įsakymu Nr. D1-230 „Dėl Cheminėmis medžiagomis 

užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimų patvirtinimo“, Naftos produktais 

užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimuose (LAND 9-2009), patvirtintuose 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. lapkričio 17 d. įsakymu Nr. D1-694 „Dėl Lietuvos 

Respublikos aplinkos apsaugos normatyvinio dokumento LAND 9-2009 „Naftos produktais 

užterštų teritorijų tvarkymo aplinkos apsaugos reikalavimai“ patvirtinimo“, Upių baseinų rajonų 

apibūdinimo, žmogaus veiklos poveikio vandens telkinių būklei įvertinimo, vandens naudojimo 

ekonominės analizės ir duomenų apie upių baseinų rajonus rinkimo tvarkoje, patvirtintoje Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministro 2003 m. rugsėjo 25 d. įsakymu Nr. 472 „Dėl Upių baseinų rajonų 

apibūdinimo, žmogaus veiklos poveikio vandens telkinių būklei įvertinimo, vandens naudojimo 

ekonominės analizės ir duomenų apie upių baseinų rajonus rinkimo tvarkos patvirtinimo“, Vandens 

telkinių nuosėdų litologinėje klasifikacijoje, patvirtintoje Lietuvos geologijos tarnybos prie 

Aplinkos ministerijos direktoriaus 2016 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 1-190 „Dėl Vandens telkinių 

nuosėdų litologinės klasifikacijos patvirtinimo“, Lietuvos higienos normoje HN 92:2018 

„Paplūdimiai ir jų maudyklų vandens kokybė“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministro 2007 m. gruodžio 21 d. įsakymu Nr. V-1055 „Dėl Lietuvos higienos normos HN 

92:2018 „Paplūdimiai ir jų maudyklų vandens kokybė“ patvirtinimo“, apibrėžtas sąvokas.“; 

1.8. pakeičiu 6.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„6.2. visuose vandens telkiniuose – vandens paukščių perėjimo, pavasarinio žuvų neršto ir 

migracijos laikotarpiu nuo kovo 15 d. iki birželio 30 d., vandens telkiniuose, įrašytuose į Upių ir 

ežerų, priskiriamų lašišiniams vandens telkiniams, sąrašą ir Upių ir ežerų, potencialiai galimų 

priskirti lašišiniams vandens telkiniams, sąrašą, patvirtintus Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 



3 

 

2002 m. liepos 10 d. įsakymu Nr. 362 „Dėl vandens telkinių suskirstymo“ – papildomai lašišinių 

žuvų neršto ir migracijos laikotarpiu nuo rugsėjo 15 d. iki gruodžio 31 d., išskyrus pakrantės 

tvarkymo darbus, vykdomus miestų ir miestelių teritorijose, kurie teritorijų planavimo dokumentais 

arba atitinkamų institucijų sprendimais teisės aktų nustatyta tvarka priskirti rekreacinėms 

teritorijoms.“; 

1.9. pripažįstu netekusiu galios 6.3 papunktį. 

1.10. pakeičiu 9 punktą ir jį išdėstau taip: 

„9. Poveikis aplinkai vertinamas pagal Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatytą tvarką, atrankos išvada dėl planuojamos ūkinės 

veiklos vertinimo arba sprendimas dėl planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai, kai 

planuojamai ūkinei veiklai reikia atlikti Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio 

aplinkai vertinimo įstatyme nustatytas procedūras, taip pat saugomų teritorijų institucijos išvada dėl 

planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimo poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ teritorijoms, kai vandens telkinio tvarkymo darbai numatomi įgyvendinti tokioje 

teritorijoje ar jos artimoje aplinkoje, pateikiama kartu su derinti teikiamu Projektu ar Projekto 

pakeitimu.“; 

1.11. pakeičiu 10 punktą ir jį išdėstau taip: 

„10. Vykdant pakrantės tvarkymo darbus ir (ar) tvarkant prie kranto esančią vandens telkinio 

dugno dalį, augalija gali būti šalinama ir įveisiama vadovaujantis Lietuvos Respublikos saugomų 

teritorijų įstatymo, Lietuvos Respublikos laukinės augalijos įstatymo, Lietuvos Respublikos 

saugomų gyvūnų, augalų ir grybų rūšių įstatymo, Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų, 

patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 1992 m. gegužės 12 d. nutarimu Nr. 343 „Dėl 

Specialiųjų žemės ir miško naudojimo sąlygų patvirtinimo“, Lietuvos Respublikos želdynų 

įstatymo ir jų įgyvendinamųjų teisės aktų nuostatomis. Medžiai ir krūmai saugotiniems priskiriami 

vadovaujantis Kriterijais, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio paskirties 

žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtintais Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2008 m. kovo 12 

d. nutarimu Nr. 206 „Dėl Kriterijų, pagal kuriuos medžiai ir krūmai, augantys ne miškų ūkio 

paskirties žemėje, priskiriami saugotiniems, patvirtinimo ir medžių ir krūmų priskyrimo 

saugotiniems“. Saugotini želdiniai tvarkomi Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar 

kitokio pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų 

vertės atlyginimo tvarkos aprašo, patvirtinto Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2008 m. 

sausio 31 d. įsakymu Nr. D1-87 „Dėl Saugotinų medžių ir krūmų kirtimo, persodinimo ar kitokio 

pašalinimo atvejų, šių darbų vykdymo ir leidimų šiems darbams išdavimo, medžių ir krūmų vertės 

atlyginimo tvarkos aprašo patvirtinimo“, nustatyta tvarka.“; 

1.12. pakeičiu 11 punktą ir jį išdėstau taip: 

„11. Vykdant vandens telkinių tvarkymo darbus, susidariusios atliekos tvarkomos 

vadovaujantis atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų reikalavimais.“; 

1.13. papildau 24
1
 punktu: 

„24
1
. Įrengiant paplūdimius, turi būti užtikrinta, kad nebus: 

24
1
.1. iškirsti saugotini medžiai, išskyrus atvejus, kai teisės aktų nustatyta tvarka gautas 

leidimas juos kirsti; 

24
1
.2. sunaikintos ar keičiamos esamos reljefo formos, sunaikintos ar paveiktos saugomų 

augalų, gyvūnų ar grybų radavietės ar augavietės, Europos Bendrijos svarbos natūralios buveinės; 

24
1
.3. pilamas storesnis kaip 40 cm grunto sluoksnis; 

24
1
.4. keičiama vandens telkinio kranto linija.“; 

1.14. papildau 24
2
 punktu: 



4 

 

„24
2
. Draudžiama įrengti paplūdimį: 

24
2
.1. kai pakrantės žemės paviršiaus vidutinis nuolydžio / polinkio kampas didesnis kaip 10

o
;  

24
2
.2. pelkių ir šaltinynų teritorijose; 

24
2
.3. natūraliose pievose ir akmenynuose; 

24
2
.4. potvynių užliejamose teritorijose; 

24
2
.5. saugomų rūšių radavietėse ir augavietėse, Europos Bendrijos svarbos natūraliose 

buveinėse; 

24
2
.6. didesnį kaip 0,5 ha ploto paplūdimį; 

24
2
.7. valstybės saugomose teritorijose, jei jų įrengimo vietos nenumatytos teritorijų 

planavimo dokumentuose.“; 

1.15. papildau 24
3
 punktu: 

„24
3
. Valstybės saugomose teritorijose paplūdimiai, paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, 

žvyrą ir pan.) pakrantėje, nekeičiant kranto linijos, gali būti įrengiami tik šių teritorijų planavimo 

dokumentuose nustatytose vietose.“; 

1.16. papildau 24
4
 punktu: 

„24
4
. Paviršinio vandens telkinio kranto (pakrantės) erozijos prevencijos ir (ar) erozijos 

padarinių šalinimo, erozijos pažeisto kranto (pakrantės) tvarkymo ir (ar) atkūrimo priemonės 

taikomos, kai Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatyme nustatytais atvejais kyla didelis 

pavojus gyventojų gyvybei, sveikatai, turtui ar aplinkai.“; 

1.17. papildau II
1
 skyriumi: 

„II
1
 SKYRIUS  

MELIORACIJOS REIKMĖMS SUREGULIUOTŲ UPIŲ AR JŲ RUOŽŲ 

TVARKYMO REIKALAVIMAI 

 

24
5
. Atliekant melioracijos reikmėms sureguliuotų upių ar jų ruožų (toliau – sureguliuotos 

upės) tvarkymo darbus, laikomasi šių reikalavimų: 

24
5
.1. saugotini želdiniai tvarkomi Aprašo 10 punkte nustatyta tvarka; 

24
5
.2. iškastas dugno nuosėdas draudžiama sandėliuoti sureguliuotos upės pakrantės apsaugos 

juostoje. Jei pakrantės apsaugos juosta nenustatyta, iškastos dugno nuosėdos sandėliuojamos ne 

arčiau kaip 5 m nuo pakrantės šlaito viršutinės briaunos;  

24
5
.3. iškastos dugno nuosėdos gali būti naudojamos pažeistos upės pakrantės apsaugos 

juostos atstatymui jas suariant, sulėkščiuojant ar paskleidžiant iki 10 cm storio sluoksniu ne vėliau 

kaip per 15 darbo dienų pabaigus dugno nuosėdų pašalinimo darbus;  

24
5
.4. pažeista upės pakrantės apsaugos juosta atkuriama apsėjant daugiamečių žolių mišiniu; 

24
5
.5. pašalinus medžius sureguliuotų upių šlaituose ir sureguliuotų upių pakrančių apsaugos 

juostose, paliekami kelmai; 

24
5
.6. šienavimo ir nesaugotinų medžių ir krūmų šalinimo darbai sureguliuotų upių šlaituose 

ir pakrančių apsaugos juostose gali būti vykdomi be aplinkosauginių apribojimų, išskyrus Aprašo 

2.6 p. numatytus atvejus. 

24
6
. Asmuo, planuojantis sureguliuotos upės vagos dugno nuosėdų pašalinimo, upės vagos 

projektinio gylio atstatymo darbus, privalo: 

24
6
.1. pateikti Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos (toliau – AAD) 

Aprašo 24
7
 punkte nurodytą informaciją, kai planuojamo tvarkyti sureguliuoto upės ruožo ar atskirų 

jos ruožų bendras ilgis yra nuo 1,2 km iki 2,5 km, išskyrus Aprašo 24
6
.2.1 papunktyje nurodytą 

atvejį; 



5 

 

24
6
.2. parengti melioracijos statinio projekto aplinkosauginę dalį (toliau – aplinkosauginė 

dalis) pagal melioracijos techninio reglamento MTR 1.05.01:2005 „Melioracijos statinių 

projektavimas“, patvirtinto Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2005 m. sausio 3 d. įsakymu 

Nr. 3D-1 „Dėl Melioracijos techninio reglamento MTR 1.05.01:2005 „Melioracijos statinių 

projektavimas“ patvirtinimo“ (toliau – MTR 1.05.01:2005), reikalavimus, kai: 

24
6
.2.1. planuojami Aprašo punkte nurodyti tvarkymo darbai sureguliuotos upės vagoje ar 

atskiruose jos ruožuose, kurių bendras ilgis yra daugiau kaip 1,2 km ir ši upė įrašyta Rizikos 

vandens telkinių sąraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2017 m. lapkričio 

7 d. įsakymu Nr. D1-908 „Dėl Rizikos vandens telkinių sąrašo patvirtinimo“, kurių baseinų 

teritorijose rizikos veiksniai yra vagos ištiesinimas ir pasklidoji (žemės ūkio) tarša ir (arba) žemės 

ūkio veikla, kuri daro reikšmingą neigiamą poveikį vandens telkinio būklei ir (arba) žemės ūkio 

veiklos ribojimai gali turėti reikšmingą teigiamą poveikį vandens telkinio būklei; 

24
6
.2.2. planuojami šiame Aprašo punkte nurodyti tvarkymo darbai sureguliuotos upės ruože 

ar atskiruose jos ruožuose, kurių bendras ilgis yra daugiau kaip 2,5 km; 

24
7
. Aprašo 24

6
.1 papunktyje nurodytu atveju asmuo, planuojantis sureguliuotos upės 

tvarkymo darbus, ne vėliau kaip prieš 3 darbo dienas iki darbų vykdymo pradžios informuoja raštu 

arba el. paštu AAD pateikdamas šią informaciją: 

24
7
.1. planuojamų tvarkymo darbų pradžios datą ir darbų vykdymo trukmę; 

24
7
.2. planuojamus atlikti tvarkymo darbus, sureguliuotos upės pavadinimą, identifikavimo 

kodą, nurodytą Lietuvos Respublikos upių ežerų ir tvenkinių kadastre, koordinates pagal LKS-94 

koordinačių sistemą, vietovės adresą; 

24
7
.3. planuojamo tvarkyti sureguliuotos upės ruožo ilgį (km) ar kelių jos ruožų bendrą ilgį 

(km), pakrantės apsaugos juostos plotį (m); 

24
7
.4. darbų užsakovo kontaktinę informaciją (fizinio ar juridinio asmens vardas, pavardė / 

pavadinimas, gyvenamosios vietovės / buveinės adresas, telefono numeris, elektroninio pašto 

adresas). 

24
8
. Melioracijos statinio projekto aplinkosauginė dalis teikiama derinti: 

24
8
.1. Aplinkos apsaugos agentūrai (toliau – atsakinga institucija), kai tvarkomas 

sureguliuotos upės ruožas ar keli jos ruožai nėra Saugomoje teritorijoje; 

24
8
.2. Saugomos teritorijos direkcijai (toliau – direkcija), kai tvarkomas sureguliuotas upės 

ruožas ar keli jos ruožai yra Saugomoje teritorijoje. 

24
9
. Atsakinga institucija arba direkcija per 10 darbo dienų nuo melioracijos statinio projekto 

aplinkosauginės dalies gavimo dienos patikrina pateiktus dokumentus ir darbų užsakovui pateikia 

išvadą, kad pritaria projekto aplinkosauginei daliai arba pateikia motyvuotą nuomonę dėl 

nepritarimo numatytiems darbams, jeigu aplinkosauginė dalis neatitinka Aprašo II
1
skyriaus ir MTR 

1.05.01:2005 reikalavimų. 

24
10
. Direkcija, rengdama išvadą, įvertina, ar nebus padaryta žalos Saugomos teritorijos 

kraštovaizdžiui, saugomoms rūšims, jų radavietėms ir augavietėms, saugomoms natūralioms 

buveinėms (pagal Saugomų rūšių informacinės sistemos (toliau – SRIS) ar kitų informacinių 

sistemų ir duomenų bazių duomenis) ar kitoms gamtos vertybėms, prireikus siūlo nustatyti 

reikalavimus tvarkymo darbams, kad tokios žalos būtų išvengta. 

24
11
. Atsakinga institucija ar direkcija apie suderintą melioracijos statinio projekto 

aplinkosauginę dalį per 2 darbo dienas turi informuoti AAD ir pateikti suderintos melioracijos 

statinio projekto aplinkosauginės dalies kopiją.“; 

1.18. pakeičiu 25 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 



6 

 

„25. Asmuo, organizuojantis vandens telkinių tvarkymo darbus, pateikia atsakingai institucijai 

arba direkcijai, jei planuojamas tvarkyti vandens telkinys ar jo dalis yra valstybiniame parke ar 

biosferos rezervate, valstybinio rezervato ar valstybinio parko buferinės apsaugos zonoje, taip pat 

Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo nustatyta tvarka jai priskirtuose valstybiniuose 

draustiniuose, biosferos poligonuose, atkuriamuosiuose ar genetiniuose sklypuose, gamtos paveldo 

objektuose, taip pat tinklo „Natura 2000“ teritorijose, vieną iš šių dokumentų:“; 

1.19. pakeičiu 25.1 papunktį ir jį išdėstau taip:  

„25.1. pasirašytą Pranešimą raštu, vykdant vandens telkinių tvarkymo darbus, pagal Aprašo 1 

priedo antrojoje skiltyje nurodytą darbų kiekį: 

25.1.1. atsakingai institucijai – kai vykdomi vandens telkinių tvarkymo darbai nėra 

Saugomoje teritorijoje ir išskyrus 25.1.3 papunktyje nurodytą atvejį; 

25.1.2. direkcijai – kai vandens telkinių tvarkymo darbai vykdomi Saugomoje teritorijoje; 

25.1.3. AAD – jei, išskyrus Saugomoje teritorijoje. planuojama įrengti ar tvarkyti tik 

paplūdimį pakrantėje paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą ir pan.), nekeičiant kranto 

linijos, jei nebus vykdomi vandenyje augančios vandens augalijos pjovimo, vandens telkinio 

valymo, maudyklos įrengimo ar tvarkymo darbai, paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą ir 

pan.) vandens telkinio dugne.“; 

1.20. pakeičiu 27 punkto pirmąją pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„27. Pagal kompetenciją atsakinga institucija, direkcija, AAD:“; 

1.21. pakeičiu 28.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„28.1. direkcijai, jei planuojamas tvarkyti vandens telkinys ar jo dalis yra Saugomoje 

teritorijoje; jeigu patikrinus duomenis SRIS, kurios nuostatai patvirtinti Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2009 m. gruodžio 31 d. įsakymu Nr. D1-858 „Dėl Saugomų rūšių informacinės 

sistemos nuostatų patvirtinimo“   , apie saugomų rūšių radavietes ir augavietes, nustatoma, kad 

planuojamų vandens telkinių tvarkymo darbų vietoje arba ties ja randama saugomų rūšių, jų 

radaviečių ir (ar) augaviečių;“; 

1.22. pakeičiu 30.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„30.1 po 20 darbo dienų nuo Pranešimo, Pranešimo pakeitimo atsakingoje institucijoje, 

direkcijoje arba AAD gavimo dienos, jeigu per šį terminą atsakinga institucija, direkcija arba AAD 

nepateikia neigiamos išvados dėl suplanuotų vandens telkinių tvarkymo darbų;“; 

1.23. pakeičiu 33 punktą ir jį išdėstau taip: 

„33. Neatlikus vandens telkinio tvarkymo darbų per Projekte, Projekto pakeitime, Pranešime 

ar Pranešimo pakeitime nustatytą terminą, tvarkymo darbus organizuojantis asmuo, nurodydamas 

vėlavimo priežastis, apie tai raštu informuoja atsakingą instituciją arba direkciją, kurios suderina 

naują Projekto, Projekto pakeitimo, Pranešimo ar Pranešimo pakeitimo įgyvendinimo terminą, 

priima sprendimą dėl nebaigtų tvarkymo darbų atlikimo termino ir apie tai informuoja Projektą, 

Projekto pakeitimą, Pranešimą ar Pranešimo pakeitimą nagrinėjusias institucijas ir AAD.“; 

1.24. papildau 34
1
 punktu: 

„34
1
. Asmens duomenys kaupiami vandens telkinių ir (ar) jų pakrančių tvarkymo tikslais ir 

tvarkomi vadovaujantis Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu ir 

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2016/679 dėl fizinių asmenų apsaugos tvarkant 

asmens duomenis ir dėl laisvo tokių duomenų judėjimo, kuriuo panaikinama Direktyva 95/46/EB 

(toliau – Bendrasis duomenų apsaugos reglamentas) (OL 2016 L 119, p. 1).“; 

1.25. pakeičiu 35 punktą ir jį išdėstau taip: 

„35. Vandens telkinio tvarkymo ir (ar) jo pakrantės tvarkymo darbai, kada būtina teikti 

Pranešimą arba gauti pritarimą Projektui, nurodyti Aprašo 1 priede.“; 



7 

 

1.26. pakeičiu 36.1.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.1.5. vietą, kurioje numatoma vykdyti planuojamą veiklą, numatomą tvarkyti plotą, 

maudyklos ir (ar) paplūdimio įrengimo plotą, vandens telkinio pakrantės dalies tvarkymo plotą, 

planuojamos tvarkyti teritorijos, maudyklos ir (ar) paplūdimio įrengimo ilgį ir plotį, pakrantės plotą, 

kuriame taikomos erozijos prevencijos ar jos padarinių šalinimo priemonės, pažeistos pakrantės 

tvarkymo ir (ar) atkūrimo priemonės;“; 

1.27. pakeičiu 36.1.10 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.1.10. Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos pažyma, kad numatomame 

tvarkyti vandens telkinyje nėra išžvalgyto ir aprobuoto naudingųjų iškasenų telkinio, išskyrus 

pakrančių tvarkymo darbus;“; 

1.28. pakeičiu 36.1.11 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.1.11. vandens telkinio savininko (-ų) sutikimas (-ai) dėl vandens telkinio ir (ar) jo 

pakrantės tvarkymo darbų;“; 

1.29. papildau 36.1.12 papunkčiu: 

„36.1.12. ekstremalių situacijų komisijos sprendimas – taikant erozijos prevencijos ir (ar) 

erozijos padarinių šalinimo ar erozijos pažeistos pakrantės tvarkymo ir (ar) atkūrimo priemones.“; 

1.30. pakeičiu 36.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.2. technologinė dalis – pateikiami reikalavimai vandens telkinio tvarkymo darbams – 

vandens telkinio ir (ar) jo pakrantės tvarkymo, maudyklos įrengimo ir (ar) tvarkymo, paplūdimio 

įrengimo ir (ar) tvarkymo būdas (aprašoma tvarkymo technologija) ir technika, parenkama vieta 

sėsdintuvų įrengimui, projektuojamos privažiavimo vietos ir užbaigiamieji darbai (sėsdintuvų, 

laikinų privažiavimo vietų ir statinių panaikinimas, numatoma vandens kokybės stebėsena ir jos 

gerinimo priemonės, pvz., makrofitų pjovimas, įžuvinimas ir pan.), erozijos prevencijos ar jos 

padarinių šalinimo priemonių vandens telkinio pakrantėje taikymo darbai (aprašoma darbų 

technologija ir naudojamos priemonės);“; 

1.31. pakeičiu 36.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.3. vietovės schema: vandens telkinio ar jo dalies schema, kurioje pažymima planuojama 

tvarkymo vieta, jo gretimybės (ne senesnės kaip 5 metų), vandens telkinio apsaugos juostos ir kitos 

teritorijos, kuriose nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, vandens gylis, dumblo storis 

ir teritorijos prie vandens zonos topografinis planas (M 1:500), kiti planai ir brėžiniai, reikalingi 

tvarkymo darbams, nuotraukos (ne senesnės kaip pusės metų, darytos prieš vandens telkinio 

tvarkymo darbus, kuriose būtų aiškiai matomas planuojamas tvarkyti vandens telkinys ar jo dalis, 

pakrantė ar jos dalis);“; 

1.32. pakeičiu 36.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„36.4. nuosavybę patvirtinančių dokumentų, kuriuose nurodyta pagrindinė žemės naudojimo 

paskirtis, žemės sklypo naudojimo būdas, nustatytos specialiosios žemės naudojimo sąlygos, 

kopijos;“; 

1.33. papildau 40.17 papunkčiu: 

„40.17. informacija apie pakrantės žemės paviršiaus vidutinį nuolydžio / polinkio kampą 

(topografinis vietovės planas su geodeziniais aukščiais ir pjūviais), jeigu planuojama įrengti 

paplūdimį pakrantėje;“; 

1.34. papildau 40.18 papunkčiu: 

„40.18. išvada dėl poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms 

reikšmingumo, jei nustatyta tvarka turėjo būti atliktos reikšmingumo nustatymo procedūros.“; 

1.35. pakeičiu 1 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama); 

1.36. pakeičiu 2 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 



8 

 

2. Iki šio įsakymo įsigaliojimo pateikti derinti vandens telkinio tvarkymo projektai, jų 

pakeitimai derinami ir įgyvendinami vadovaujantis iki šio įsakymo patvirtinimo galiojusiomis 

Aprašo nuostatomis. 

 

 

 

Aplinkos ministras        Kęstutis Navickas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parengė 

Laura Stumbrienė 

 

 

 



                  Paviršinių vandens telkinių 

tvarkymo reikalavimų aprašo 

                  1 priedas 
 

VANDENS TELKINIO TVARKYMO IR (AR) JO PAKRANTĖS TVARKYMO DARBAI, 

KADA BŪTINA TEIKTI PRANEŠIMĄ ARBA GAUTI PRITARIMĄ PROJEKTUI 
 

Vandens telkinio tvarkymo darbai Tvarkymo darbų mastas (plotas, ilgis ir kt.), kada 

būtina teikti Pranešimą būtina gauti pritarimą 

Projektui 

1. Vandens telkiniai Saugomose teritorijose
1
 

1.1. vandenyje augančios vandens augalijos 

pjovimas 

plotas ≤ 0,04 ha  

 

plotas > 0,04 ha 

1.2. vandens telkinio valymo darbai  plotas ≤ 0,04 ha plotas > 0,04 ha 

1.3. maudyklos įrengimas ar tvarkymas 

paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą 

ir pan.) vandens telkinio dugne, nekeičiant 

kranto linijos 

pilamo grunto sluoksnis ≤ 

10 cm,  

plotas ≤ 0,04 ha 

pilamo grunto sluoksnis 

> 10 cm,   

plotas > 0,04 ha 

1.4. biomanipuliacija – visi plotai 

1.5. teršalų izoliavimas, stabilizavimas, 

surišimas 

– visi plotai 

1.6. dirbtinai ištiesintos upės ruožo atstatymo 

(renatūralizavimo) darbai 

– visais atvejais 

1.7. paplūdimio įrengimas ar tvarkymas 

paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą 

ir pan.), pilamo grunto sluoksnis ≤ 40 cm 

pakrantėje, nekeičiant kranto linijos 

kranto linijos ilgis iki 20 m 

 

kranto linijos 

ilgis > 20 m iki 200 m 

2. Kiti vandens telkiniai 

2.1. vandenyje augančios vandens augalijos 

pjovimas, išskyrus miestų, miestelių 

teritorijose esančiuose rekreacijai svarbiuose  

vandens telkiniuose ar jų pakrantėse, kurie 

teritorijų planavimo dokumentais ar 

savivaldybių tarybos sprendimais priskirti 

rekreacinėms teritorijoms 

plotas nuo 0,04 iki 0,1 ha 

(įskaitytinai) 

plotas > 0,1 ha 

2.2. vandens telkinio valymo darbai plotas nuo 0,04 iki  

0,1 ha (įskaitytinai) 

plotas > 0,1 ha 

2.3. maudyklos įrengimas ar tvarkymas 

paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą 

ir pan.) vandens telkinio dugne, nekeičiant 

kranto linijos 

plotas nuo 0,04 ha iki  

0,1 ha (įskaitytinai), pilamo 
grunto sluoksnis ≤ 10 cm 

plotas > 0,1 ha, pilamo 

grunto sluoksnis  
> 10 cm 

2.4. biomanipuliacija – visi plotai 

2.5. teršalų izoliavimas, stabilizavimas, 

surišimas 

– visi plotai 

2.6. dirbtinai ištiesintos upės ruožo atstatymo 

(renatūralizavimo) darbai  

– visais atvejais 

2.7. paplūdimio įrengimas ar tvarkymas 

paskleidžiant mineralinį gruntą (smėlį, žvyrą 

ir pan.), pilamo grunto sluoksnis ≤ 40 cm 

pakrantėje, nekeičiant kranto linijos 

kranto linijos ilgis nuo 
20 m iki 200 m 

 

– 

3. kiti vandens telkinio pakrantės tvarkymo darbai 

3.1. erozijos pažeistos pakrantės tvarkymas ir 

(arba) erozijos prevencijos ar jos padarinių 

šalinimo priemonių taikymas 

– visais atvejais 

1
  jeigu atitinkama veikla neuždrausta teisės aktais.“ 

____________________ 



 

 

 

                    Paviršinių vandens telkinių  

                  tvarkymo reikalavimų aprašo 

                  2 priedas 
 

PROJEKTUI (VANDENS TELKINIO TVARKYMO IR (AR) JO PAKRANTĖS TVARKYMO 

DARBAMS) KELIAMI REIKALAVIMAI 

 

Vandens telkinio tvarkymo 

darbai 

Reikalavimai 

1. Makrofitų šalinimas, 

sodinimas 

1.1. planuojant makrofitų šalinimo darbus, įvertinama, ar nėra 

reikšmingos biogeninių ir organinių medžiagų prietakos į vandens 

telkinius, skatinančios vandens telkinio užžėlimą. Jeigu tokia prietaka 

egzistuoja, pirmiausia reikėtų ją nutraukti arba atlikti makrofitų šalinimą 
komplekse su prietakos mažinimo priemonėmis; 

1.2. šalinant makrofitus, numatomos priemonės, kurios neleistų augalų 

liekanoms sklisti vandens telkinyje; 
1.3. vykdant makrofitų šalinimą, turi būti palikti makrofitų plotai 

(atsižvelgiant į vandens telkinio tvarkomą plotą), išskyrus invazinių rūšių 

makrofitus, kurie šalinami vadovaujantis Invazinių rūšių kontrolės ir 

naikinimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministro 2002 m. liepos 1 d. įsakymu Nr. 352 „Dėl Introdukcijos, 

reintrodukcijos ir perkėlimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės ir 

naikinimo tvarkos aprašo, Invazinių rūšių kontrolės tarybos sudėties ir 
nuostatų, Introdukcijos, reintrodukcijos ir perkėlimo programos 

patvirtinimo“ (toliau – Invazinių rūšių aprašas; 

1.4. jei makrofitus sodinti planuojama didesniame kaip 5 proc. vandens 
telkinio plote, parengiamas makrofitų sodinimo planas, kuriame matytųsi 

parinktos makrofitų rūšys, sodinimo plotas, galimas poveikis ekosistemai; 

1.5. jeigu vandens telkinyje planuojama sodinti svetimžemių makrofitų 

rūšis, neatsižvelgiant į sodinamą plotą, reikia vadovautis Invazinių rūšių 
aprašu. 

2. Dugno nuosėdų šalinimas 

 

2.1. planuojant šalinti dugno nuosėdas, reikia atlikti susikaupusių dugno 

nuosėdų sluoksnio (storio, kilmės) ir batimetrinius tyrimus; 
2.2. planuojant tvarkyti vandens telkinį urbanizuotoje teritorijoje arba yra 

duomenų apie praeityje buvusią ar dabar vykdomą taršą,  reikia atlikti 

vandens telkinyje susikaupusių dugno nuosėdų cheminius tyrimus; 

2.3. draudžiama šalinti dugno nuosėdas giliau nei iki mineralinio grunto;  
2.4. valant didesnį kaip 5 ha vandens telkinio plotą arba daugiau kaip 

50 proc. vandens telkinio ploto, po vandens telkinio tvarkymo darbų 

reikia vandens telkinį įžuvinti. Vandens telkiniuose, į kuriuos neišduoti 
leidimai naudoti žvejybos plotą, žuvys įveisiamos vadovaujantis Vandens 

telkinių tvarkymo tipiniais planais, patvirtintais Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2013 m. sausio 2 d. įsakymu Nr. D1-4 „Dėl Vandens 

telkinių tvarkymo tipinių planų ir vandens telkinių pagal žuvininkystės 
vystymo kryptis sąrašų patvirtinimo“. Vandens telkiniuose, į kuriuos 

išduoti leidimai naudoti žvejybos plotą, žuvys įveisiamos pagal vandens 

telkinio valdytojo patvirtintus žuvų išteklių naudojimo, atkūrimo ir 
apsaugos vandens telkinyje priemonių planus. Jei vandens telkinyje atlikti 

žuvų išteklių moksliniai tyrimai ir pateiktos rekomendacijos dėl žuvų 

įveisimo, vandens telkinys įžuvinamas vadovaujantis minėtomis 
rekomendacijomis. Įveisiamų žuvų kiekis apskaičiuojamas vadovaujantis 

Žuvivaisos valstybiniuose vandens telkiniuose taisyklėmis, patvirtintomis 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos 

aplinkos ministro 2010 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. 3D-354/D1-303 
„Dėl Žuvivaisos valstybiniuose vandens telkiniuose taisyklių 

patvirtinimo“. 



2 

 

3. Perteklinio fosforo cheminis 

surišimas į patvarius ir 

inertinius junginius 

3.1. planuojant fosforo surišimo darbus, vadovaujantis vandens tyrimų ar 

vandens telkinių valstybinio ar savivaldybių monitoringo duomenimis, 

turi būti įvertintas vandens telkinio pH, bedeguonės sąlygos, fosforo 
išsiskyrimas iš dugno nuosėdų;  

3.2. fosforo surišimo darbai atliekami vandens telkinio dalyje, kurioje 

gylis – ne mažesnis kaip 3 m; 

3.3. vykdant tvarkymo darbus upėse, draudžiama vykdyti perteklinio 
fosforo cheminio surišimo į patvarius ir inertinius junginius darbus. 

4. Biomanipuliacija 4.1. planuojant vykdyti biomanipuliaciją, turi būti atlikti ichtiologiniai 

tyrimai ir parengtas biomanipuliacijos planas; 
4.2. planuojant įveisti svetimžemių žuvų rūšių, būtina vadovautis 

Invazinių rūšių aprašu. 

5. Dirbtinai ištiesintos upės 

ruožo atstatymas 

(renatūralizavimas) 

renatūralizavimo darbai vykdomi, kai upės vagos ruožo morfologinės 

savybės pakeistos dėl ūkinės veiklos ir jei tokie darbai nepažeidžia 
melioracijos statinių funkcionalumo. 

6. Vandens telkinio pakrantės 

šlaito nuošliaužos ir (arba) 

pakrantės šlaito erozijos 

prevencijos ir jos padarinių 

šalinimo priemonės 

6.1. vandens telkinio kranto linijos tvirtinamos lauko akmenų metiniu, 

medinių rąstelių perkala, žabiniais ir pan.; 

6.2. vandens telkinio pakrantės šlaitas tvirtinamas biologine danga – 
daugiamečiais žoliniais augalais ir krūmais su stipria šaknų sistema, 

karklų gyvašakėmis, pinučių tvorelėmis ir pan.; 

6.3. vandens telkinio pakrantės šlaitas tvirtinamas geotekstile, geokoriu, 
skaldos čiužiniais, gabionais ir pan.; 

6.4. vandens telkinio pakrantės šlaito nuošliaužos užpylimas žvyru ar 

smėliu jį sutankinant; 
6.5. rengiant vandens telkinio pakrantės ir pakrantės šlaito erozijos 

prevencijos ir jos padarinių šalinimo priemonių taikymo projektus, 

pirmenybė teikiama vietovei būdingų augalų rūšių ir gamtinių medžiagų 

panaudojimui; 
6.6. jeigu erozijos prevencijai ar jos padariniams šalinti statomi 

hidrotechnikos statiniai (kranto apsaugos statiniai, krantinės, kiti statiniai 

aplinkai nuo žalingo vandens poveikio saugoti), projektas rengiamas 
vadovaujantis Lietuvos Respublikos statybos įstatymo nuostatomis.“ 

 
____________________ 



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai) Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 188602370, Teisės aktų
informacinė sistema

Dokumento pavadinimas (antraštė) Dėl Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2014 m. gruodžio 16
d. įsakymo Nr. D1-1038 „Dėl Paviršinių vandens telkinių
tvarkymo reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo

Dokumento registracijos data ir numeris 2018-11-30 Nr. D1-1015
Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0
Parašo paskirtis Pasirašymas
Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Kęstutis Navickas, Ministras
Sertifikatas išduotas KĘSTUTIS NAVICKAS, Lietuvos Respublikos aplinkos

ministerija LT
Parašo sukūrimo data ir laikas 2018-11-30 15:31:29
Parašo formatas XAdES-X-L
Laiko žymoje nurodytas laikas 2018-11-30 15:32:03
Informacija apie sertifikavimo paslaugų teikėją ADIC CA-A, Asmens dokumentu israsymo centras prie LR VRM

LT
Sertifikato galiojimo laikas 2018-09-26 - 2021-09-25
Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų vientisumui
užtikrinti

-

Pagrindinio dokumento priedų skaičius -
Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų skaičius -
Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas elektroninis
dokumentas, pavadinimas

eSeimas. Teisės aktų informacinė sistema (TAIS), versija 1.2.50

Informacija apie elektroninio dokumento ir elektroninio (-ių)
parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo data)

Metadata entry &quot;Index of the case (volume) the document is
assigned to&quot; must be specified
Visi dokumente esantys elektroniniai parašai galioja (2018-12-02)

Paieškos nuoroda https://www.e-
tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=a34ed7e2f4a311e8b5e8d6
81eb86525b

Papildomi metaduomenys Nuorašą suformavo 2018-12-02 01:26:00 TAIS


